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Abstrakt

U většiny rodů čeledi Cactaceae, stejně tak u rodu Rebutia nikdy nebyl dosud cíleně

sledován a měřen vliv abiotických faktorů, ovlivňujících vývoj rostlin od výsevu semen přes

juvenilní stadium až po jejich květuschopnou velikost. Monitoring teploty, relativní vzdušné

vlhkosti a rosného bodu ve skleníkovém prostředí, spolu s pravidelnou fotografickou

dokumentací růstu rostlin a jejich subjektivním pozorováním byl využit k návrhu optimalizace

metodiky výsevu vybraných druhů rodu Rebutia. Pravidelné měření bylo prováděno od března

2010 do ledna 2011. Bylo zjištěno, že rozhodujícím faktorem, ovlivňujícím růst rostlin,

pocházejících z vysokých hor tropického pásma, je teplota.

Byla vyvinuta a prakticky odzkoušena metoda konstrukce růstové křivky

pomocí obrazové analýzy fotodokumentace růstu, použitelná i pro jiné taxony.

Klíčová slova: abiotické faktory, Rebutia, skleníkové prostředí, obrazová analýza

Abstract
In most genera of the family Cactaceae, as well as in the genus Rebutia never been

specifically studied and measured the influence of abiotic factors, affecting plant development

from seed sowing through juvenile stage to their flowering stage. Monitoring temperature,

relative humidity and dew point in the greenhouse environment, along with regular photographic

documentation of plant growth and subjective observation, was used for design optimization

methodology planting selected species of the genus Rebutia. Regular measurements were carried

out from March 2010 to January 2011. It was found that the decisive factor influencing the

growth of plants, originating from the high mountains of the tropics, the temperature is.

It was developed and practically tested method of construction of growth curves using

photographs image analysis of growth, also applicable to other taxa.

Key words: abiotic factors, Rebutia, greenhouse environment, image analysis

Obsah
1. Úvod .............................................................................................................................................8
2. Cíle práce......................................................................................................................................9
3. Literární přehled.........................................................................................................................10

3.1 Taxonomie............................................................................................................................10
3.2 Rozmnožování a kultivace ..................................................................................................11

3.2.1 Rozmnožování...............................................................................................................11
3.2.2 Kultivace rostlin ............................................................................................................12

3.3. Vysévané taxony .................................................................................................................14
3.3.1 Rebutia atrovirens (Backeb.) Šída comb. nov. var. atrovirens.....................................14
3.3.3 Rebutia fiebrigii aff. SE 68 ...........................................................................................15
3.3.4 Rebutia haagei Frič et Schelle ......................................................................................16
3.3.5 Rebutia heliosa Rausch var. heliosa.............................................................................16
3.3.6 Rebutia muscula Ritt. et Thiele .....................................................................................17
3.3.7. Rebutia vallegrandensis Cardénas ...............................................................................17

3.4 Přírodní podmínky................................................................................................................18
3.5 Sledované veličiny ...............................................................................................................19

3.5.1 Teplota (°C)...................................................................................................................19
3.5.2 Relativní vzdušná vlhkost .............................................................................................19
3.5.3 Rosný bod......................................................................................................................19

4. Metodika.....................................................................................................................................20
4.1 Semenný materiál .................................................................................................................20
4.2 Skleník..................................................................................................................................20
4.3 Potřeby k výsevu ..................................................................................................................21
4.4 Postup ..................................................................................................................................21
4.5 Klíčivost a mortalita klíčenců ..............................................................................................23
4.6 Obrazová analýza .................................................................................................................23
5.1 Klíčivost a mortalita .............................................................................................................25
5.2 Mikroklima skleníkového prostředí .....................................................................................25
5.3 Mikroklima v jednotlivých údobích.....................................................................................26

5.3.1 Období od 27.3. do 16.4 2010.......................................................................................28
5.3.2 Období od 17.4. do 21.5. 2010......................................................................................28
5.3.3 Období od 22.5. do 18.6. 2010......................................................................................29
5.3.4 Období od 19.6. do 23.7. 2010......................................................................................29
5.3.5. Období od 24.7. do 13.8. 2010....................................................................................29
5.3.6 Období od 14.8. do 27.8. 2010......................................................................................30
5.3.7 Období od 28.8. do 24.9. 2010......................................................................................30
5.3.8 Období od 25.9. do 22.10. 2010....................................................................................30
5.3.9 Období od 23.10. do 19.11. 2010..................................................................................31
5.3.10 Období od 20.11. do 31.12. 2010................................................................................31
5.3.11 Období od 1.1. do 28.1. 2011......................................................................................31

5.4 Velikost rostlin .....................................................................................................................33
6. Diskuse .......................................................................................................................................35

6.1 Výsev semen ........................................................................................................................35
6.2 Vývoj semenáčů ...................................................................................................................36
6.3 Vliv relativní vzdušné vlhkosti (RVV) ................................................................................36

6.4 Stav rostlin na konci pokusu ................................................................................................37
6.5 Obrazová analýza a růstová křivka ......................................................................................38
6.6 Poučení z pokusu a doporučení ...........................................................................................38

7. Závěry.........................................................................................................................................39
8. Seznam použité literatury...........................................................................................................40
9. Přílohy ........................................................................................................................................42

8

1. Úvod
Rod Rebutia je rodem miniaturních kaktusů z čeledi Cactaceae o počtu 97 taxonů (Šída,

1997), jež jsou součástí sukulentní flóry horských až vysokohorských stanovišť Bolívie a severní

Argentiny, kde vystupují až do nadmořských výšek 4500 metrů (Rebutia einsteinii) a vyjímečně

sestupují až do subtropických poloh kolem 1000 metrů nad mořem (Rebutia albiflora a

azurduyensis).

V současnosti se tyto rostliny díky aktivitám mnohých cestovatelů včetně českých

dostávají opět do povědomí amatérských pěstitelů a jejich pěstování se stává opět masovější

záležitostí, a to i z důvodu až na vyjímky snadné kultivace a malým rozměrům, kdy lze sbírku

prakticky celého rodu umístit na velmi malé ploše několika okenních parapetů či předokenního

skleníku.
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2. Cíle práce
• Provést úspěšný výsev a následnou kultivaci vyklíčených rostlin

• Za pomoci přístrojového měření, fotografické dokumentace a subjektivního pozorování

zjistit, jaký vliv budou mít podmínky skleníkového prostředí na klíčení a růst pokusných

rostlin a tyto porovnat s podmínkami přírodních stanovišť zkoumaných druhů

• Navrhnout optimalizaci metodiky výsevu vybraných druhů rodu Rebutia.
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3. Literární p řehled
O tomto rodu toho bylo napsáno od jeho ustanovení již mnoho, včetně problematiky

kultivace a techniky výsevů jednotlivých příslušníků rodu.

3.1 Taxonomie
První taxony dnešního rodu Rebutia byly v průběhu 19. století původně řazeny do rodu

Echinocactus Link et Otto, do něhož byla v té době řazena většina tehdy známých kulovitých

kaktusů.

Jméno Rebutia bylo zvoleno německým pěstitelem a cestovatelem profesorem Karlem

Schumanem na počest francouzského velkoobchodníka s kaktusy a sukulenty Pierre Rebuta.

Schuman překombinoval druh Echinocactus minusculus (K.Sch.) Web. in K.Sch. do jím nově

vytvořeného rodu Rebutia v roce 1895. Mezi českými pěstiteli je dnes běžně používán počeštělý

název „rebucie“. O další taxonomický vývoj se postaral až o mnoho let později český cestovatel a

etnograf Alberto Vojtěch Frič. Ten tehdy koncem 20. a počátkem 30. let 20. století řadil nově

objevené kaktusy do jím ustanovených rodů Cylindrorebutia, Chileorebutia, Digitorebutia,

Echinorebutia, Hymenorebulobivia, Setirebutia na základě jistých odlišností, které však nejsou

současnými odborníky považovány za dostatečné pro existenci samostatných rodů. Frič takto

popsal - často bez užití v té době platných nomenklatorických pravidel - celkem 124 taxonů.

Některá jména byla pozdějšími botaniky validizována a publikována, jiná naopak invalidizována

a taxony byly pojmenovány jinak (Crkal, 1983). Naproti tomu Fričův současník a konkurent,

německý monograf Curt Backeberg, ve své monografii Das Kakteelexikon (1977) uznává již

pouze tři rody, a to Aylostera, Mediolobivia a Rebutia, tyto jsou především amatérskými pěstiteli

uznávány dodnes. Dalších výrazných změn v pojetí taxonomie doznává tento okruh kaktusů díky

britským specialistům a odborníkům Johnu Donaldovi a J. Brederoo (1979), kteří vše slučují do

rodu Rebutia, jenž dále člení na vnitrorodové sekce Rebutia, Aylostera, Digitorebutia, Setirebutia


[…]

00

6:
00

12
:0

0
18

:0
0

0:
00

6:
00

12
:0

0
18

:0
0

0:
00

6:
00

12
:0

0
18

:0
0

0:
00

6:
00

12
:0

0
18

:0
0

0:
00

6:
00

12
:0

0
18

:0
0

0:
00

6:
00

12
:0

0
18

:0
0

0:
00

6:
00

12
:0

0
18

:0
0

5.6. 6.6. 7.6. 8.6. 9.6. 10.6. 11.6.

T
ep

lo
ta

(
°C

)
a

R
V

V

(%
)

0,0
2,0
4,0
6,0
8,0
10,0
12,0
14,0
16,0
18,0
20,0

R
os

ný
b

od Teplota (°C)

RVV (%)

DP (Rosný bod)

Graf 17: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 12.6. do 18.6. 2010
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Graf 18: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 19.6. do 25.6. 2010
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Graf 19: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 26.6. do 2.7. 2010
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Graf 20: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 3.7. do 9.7. 2010
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Graf 21: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 10.7. do 16.7. 2010

0,0
10,0
20,0
30,0
40,0
50,0
60,0
70,0
80,0

0:
00

6:
00

12
:0

0
18

:0
0

0:
00

6:
00

12
:0

0
18

:0
0

0:
00

6:
00

12
:0

0
18

:0
0

0:
00

6:
00

12
:0

0
18

:0
0

0:
00

6:
00

12
:0

0
18

:0
0

0:
00

6:
00

12
:0

0
18

:0
0

0:
00

6:
00

12
:0

0
18

:0
0

10.7. 11.7. 12.7. 13.7. 14.7. 15.7. 16.7.

T
ep

lo
ta

(
°C

)
a

R
V

V
(

%
)

0,0
2,0
4,0
6,0
8,0
10,0
12,0
14,0
16,0
18,0
20,0

R
os

ný
b

od Teplota (°C)

RVV (%)

DP (Rosný bod)

Graf 22: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 17.7. do 23.7. 2010
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Graf 23: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 24.7. do 30.7. 2010
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Graf 24: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 31.7. do 6.8. 2010
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Graf 25: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 7.8. do 13.8. 2010
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Graf 26: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 14.8. do 20.8. 2010
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Graf 27: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 21.8. do 27.8. 2010
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Graf 28: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 28.8. do 3.9. 2010
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Graf 29: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 4.9. do 10.9. 2010
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Graf 30: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 11.9. do 17.9. 2010
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Graf 31: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 18.9. do 24.9. 2010
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Graf 32: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 25.9. do 1.10. 2010
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Graf 33: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 2.10. do 8.10. 2010
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Graf 34: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 9.10. do 16.10. 2010
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Graf 35: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 16.10. do 22.10. 2010
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Graf 36: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 23.10. do 29.10. 2010
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Graf 37: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 30.10. do 5.11. 2010
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Graf 38: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 6.11. do 12.11. 2010
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Graf 39: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 13.11. do 19.11. 2010
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Graf 40: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 20.11. do 26.11. 2010
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Graf 41: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 27.11. do 3.12. 2010
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Graf 42: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 4.12. do 10.12. 2010
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Graf 43: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 11.12. do 17.12. 2010
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Graf 44: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 18.12. do 24.12. 2010
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Graf 45: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 25.12. do 31.12 2010
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Graf 46: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 1.1. do 7.1. 2011
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Graf 47: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 8.1. do 14.1. 2011
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Graf 48: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 15.1. do 21.1. 2011
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Graf 49: Průběh teploty, relativní vzdušné vlhkosti a rosného bodu od 22.1. do 28.1. 2011
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