Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

| | |
|--------------------------|---|
| Studijní program: | B4106 Zemědělské specializace |
| Studijní obor: | Biologie a ochrana zájmových organismů |
| Akademický rok: | 2010 - 2011 |
| Název práce: | Generativní množení vybraných zástupců rodu Rebutia |
| Student: | Milan Hornát |
| Katedra: | biologických disciplín |
| Vedoucí práce: | Ing. Zuzana Balounová, Ph.D. |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | | X | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | X | | | | | | |
| 4 | Využití metod zpracování výsledků | | X | | | | | |
| 5 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 6 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 7 | Odborný přínos práce a její praktické využití | X | | | | | | |
| 8 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 9 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | X | | | | | | |
| 10 | Celkový přístup a aktivita řešitele | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Dá se z fotografií zjistit, zda klíčila semena některých druhů dříve a jiná později, nebo klíčila
- 1 všechna rovnoměrně po celé období (od 5.4. do 6.5.)?
Kdy (období od – do) došlo k odumření semenáčů druhů B4 a B5, jaké dosáhly v té době
- 2 průměrné velikosti? (obě otázky mohou souviset?)
Jaké velikosti dosáhly sledované taxony v době ukončení pokusu v porovnání s velikostí, jaké dosahují v dospělosti na přírodních stanovištích (resp. v kultuře)? V jaké velikosti (a stáří) jsou
- 3 schopné vykvést?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

6.5.2011